

BSEH Practice Paper (March 2024)

Class: 12th (Senior Secondary)

Code: B

Roll No.

इतिहास

History

[Hindi and English Medium]

Academic/Open

समय : 3:00 घंटे

अधिकतम अंक: 80

Time: 3:00 Hours

Maximum Marks: 80

● कृपया सुनिश्चित करें कि इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ठ संख्या 15 है और इसमें 30 प्रश्न हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 15 in number and it contains 30 questions.

● प्रश्न पत्र के दाएं और दिए गए कोड नंबर को छात्र द्वारा उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए।

The Code No. on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

● किसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक लिखना होगा।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

● अपने उत्तर पुस्तिका में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Do not leave blank page/pages in your answer sheet. Don't leave blank page/pages in your answer-book.

● उत्तर पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य सीट नहीं दी जाएगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें व लिखें उत्तर को नहीं काटें।

Apart from the answer sheet, no other sheet will be given. Therefore, write only as per requirement and do not cross out the written answer.

● परीक्षार्थी अपना रोल नंबर प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

● कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरांत इस संबंध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Before answering the questions, please ensure that the question paper is complete and correct, no claim in this regard will be accepted after the examination.

सामान्य निर्देश:

General Instructions:

1. प्रश्न पत्र में पांच खंड शामिल हैं - क, ख, ग, घ और इ। प्रश्न पत्र में 34 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

The question paper consists of five sections – A, B, C, D and E. The question paper contains 34 questions. All questions are compulsory.

2. खंड क- प्रश्न 1 से 21 प्रत्येक 1 अंक के हैं।

Section A. Questions 1 to 21 carry 1 mark each.

3. खंड ख- प्रश्न संख्या. 22 से 27 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60-80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Section B- Question numbers 22 to 27 are short answer questions, each question carries 3 marks. The answer to each question should not exceed 60-80 words.

4. खंड ग- प्रश्न संख्या 28 से 30 तीन उप प्रश्नों के साथ स्रोत आधारित प्रश्न हैं और प्रत्येक 4 अंक का है।

Section C Question numbers 28 to 30 are source based questions with three sub questions and carry 4 marks each.

5. खंड घ- प्रश्न संख्या 31 से 33 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के लिए 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300-350 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Section D- Question numbers 31 to 33 are long answer questions, carrying 8 marks each. The answer to each question should not exceed 300-350 words.

6. खण्ड-इ प्रश्न संख्या 34 मानचित्र आधारित है, जिसमें 5 अंक हैं। जिसमें महत्वपूर्ण परीक्षण वस्तुओं की पहचान और स्थान शामिल है। उत्तर पुस्तिका के साथ मानचित्र संलग्न करें।

Section E. Question number 34 is map based, carrying 5 marks. Which includes the identification and location of critical test items. Attach the map with the answer sheet.

खंड - क (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

1×21=21

Section-A (Objective Questions)

प्रश्न 1. वह स्थान जहां हड़प्पा सभ्यता विशाल स्नानागार प्राप्त हुए हैं?

(अ) हड़प्पा (ब) मोहनजोदड़ो (स) बनावली (द) चंहुदड़ो

प्रश्न 2. महाभारत की रचना किसने की थी?

(अ) वेदव्यास (ब) महर्षि वाल्मीकि (स) मनु (द) याज्ञवल्क्य

प्रश्न 3. इब्नबतूता कहां का निवासी था?

(अ) फ्रांस (ब) इटली(स) मोरक्को (द) उज़्बेकिस्तान

प्रश्न 4.अबुल फजल द्वारा रचित पुस्तक का नाम है-

(अ)आईने अकबरी (ब) बाबरनामा (स) हुमायूंनामा (द) बादशाहनामा

प्रश्न 5.18वीं सदी के उत्तरार्ध में जमींदार के राजस्वअधिकारी कहलाते थे?

(अ) गुमास्ता (ब) अमला (स) चौकीदार (द) मुंशी

प्रश्न 6.भारतीय संविधान किस वर्ष अस्तित्व में आया?

(अ) 26 जनवरी 1950 (ब) 15 अगस्त 1950 (स) 15 अगस्त 1947 (द) 26 जनवरी1947

प्रश्न 7. एशियाटिक सोसाइटी ऑफ़ बंगाल की स्थापना कब हुई?

(अ) 15 जनवरी 1850 (ब) 16 अगस्त 1842 (स) 15 जनवरी 1784 (द) 16 अगस्त 1784

प्रश्न 8. महात्मा बुद्ध को निर्वाण किस स्थान पर प्राप्त हुआ?

(अ) कुशीनगर (ब) पावापुरी (स) बोधगया (द) सारनाथ

1.The Place where the Great Bath of the Harappan Civilization was found-

(a) Harappa (b) Mohenjodaro (B) Banawali (d) Chanhudaro

2. The Mahabharat was composed by-

(a) Ved Vyas (b) Balmiki (c) Manu (d) Yagyavalkya

3. Ibn Battuta was a resident of-

(a) France (b) Italy (c) Morocco (d) Uzbekistan

4. The name of the book written by Abul Fazl is-

(a) Ain-I-Akbari (b) BabarNama (c) Humayun Nama (d) Badshah Nama

5. In the late 18th Century the revenue officer of Zamidar known as-

(a) Gumashta (b) Amla (c) Chaukidar (d) Munshi

6. Indian constitution came into existence on-

(a) 26th January 1950 (b) 15th August 1950

(c) 15th August 1947 (d) 26th January 1947

7. When was the Asiatic Society of Bengal established?

(a) 15 January 1850 (b) 16 August 1842 (c) 15 January 1784 (d) 16 August 1784

8. At which place did Mahatma Buddha attain nirvana?

(a) Nasika (b) Pawapuri (c) Bodh Gaya (d) Sarnath

प्रश्न 9. सिक्कों के अध्ययन को क्या कहा जाता है?

प्रश्न 10. जैन धर्म के 24वें तीर्थंकर कौन थे?

प्रश्न 11. ब्रिटिश पार्लियामेंट में पांचवी रिपोर्ट कब प्रस्तुत की गई?

प्रश्न 12. झांसी में 1857 की क्रांति का नेतृत्व किसने किया?

प्रश्न 13. संविधान सभा के समक्ष उद्देश्य प्रस्ताव किसने पेश किया?

9. What is the study of Sikhs called?

10. Who was the 24th Tirthankara of Jainism?

11. When was the fifth report presented in the British Parliament?

12. Who led the revolution of 1857 in Jhansi?

13. Who presented the objective resolution before the Constituent Assembly?

प्रश्न 14. हाजा पक्षी.....कहा जाता था।

प्रश्न 15. लिंगायत संप्रदाय का जन्म..... में हुआ।

प्रश्न 16. महात्मा बुद्ध की शिक्षाएँमें दी गई हैं।

प्रश्न 17. किताब-उल-हिन्द भाषा में लिखी गई थी।

प्रश्न 18. महात्मा गाँधी दक्षिण अफ्रीका से सन्.....में भारत वापस आए।

14.was called Haza bird.

15. Lingayat sect originate in.....?

16. Teachings of Mahatma Buddha are given in the.....pitaka.

17. Kitab-ul-Hind was written inlanguage.

18. Mahatma Gandhi returned back to India from South Africa in.....

प्रश्न 19 से 21 निर्देश : नीचे दो कथन दिए गए हैं जिनमें एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) द्वारा अंकित किया गया है। इन दोनों कथनों को ध्यान से पढ़िए और नीचे दिए गए विकल्पों (A),(B),(C) एवं (D)में से उत्तर के रूप में सही विकल्प चुनिए।

प्रश्न 19. अभिकथन (A): महाभारत का युद्ध कौरव और पांडवों के बीच हुआ था।

कारण (R): यह युद्ध सत्ता संसाधन प्राप्त करने के लिए लड़ा गया।

(a) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और (R) ,(A)की सही व्याख्या करता है।

(b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं परंतु (R) ,(A) की सही व्याख्या नहीं करता है।

(c) अभिकथन (A) सही है परंतु कारण (R) सही नहीं है ।

(d) कारण (R) सही है परंतु अभिकथन (A) सही नहीं है।

प्रश्न 20. अभिकथन (A): इब्न बतूता की पुस्तक का नाम रिहला है।

कारण (R): यह अरबी भाषा में लिखी गई है।

- (a) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या करता है।
- (b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं परंतु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (c) अभिकथन (A) सही है परंतु कारण (R) सही नहीं है ।
- (d) कारण (R) सही है परंतु अभिकथन (A) सही नहीं है।

प्रश्न 21. अभिकथन (A): 1857 ईस्वी में ब्रिटेन में कपास आपूर्ति संघ की स्थापना हुई और 1859 ईस्वी में मैनचेस्टर कॉटन कंपनी बनाई गई।

कारण (R): इनकी स्थापना कपास के नियमित निर्यात के लिए की गई थी।

- (a) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या करता है।
- (b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं परंतु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (c) अभिकथन (A) सही है परंतु कारण (R) सही नहीं है ।
- (d) कारण (R) सही है परंतु अभिकथन (A) सही नहीं है।

Questions 19 to 21

Direction: Given below are two statements, one labeled as Assertion (A) and the other labeled as Reason (R) . Read both these statements carefully and choose the correct answer from the options (A), (B), (C) and (D) given below.

Question 19. Assertion (A): The war of Mahabharata took place between Kauravas and Pandavas.

Reason (R) : This war was fought to obtain power and resources.

- (a) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct and

(R) is the correct explanation of (A).

(b) Both Assertion (A) and Reason (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).

(C) Assertion (A) is correct but reason (R) is not correct.

(d) Reason (R) is correct but Assertion (A) is not correct.

20. Assertion (A): The name of Ibn Battuta's book is Rihla.

Reason (R) : It is written in Arabic language.

(a) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).

(b) Both Assertion (A) and Reason (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).

(C) Assertion (A) is correct but reason (R) is not correct.

(d) Reason (R) is correct but Assertion (A) is not correct.

21. Assertion (A): Cotton Supply Association was established in Britain in 1857 AD and Manchester Cotton Company was formed in 1859 AD.

Reason (R) : They were established for regular export of cotton.

(a) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).

(b) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct but (R) does not correctly explain (A).

(C) Assertion (A) is correct but reason (R) is not correct.

(d) Reason (R) is correct but Assertion (A) is not correct.

खंड - ख (लघु उत्तरीय प्रश्न)

3×6=18

Short Term Questions

प्रश्न 22. सिन्धु सभ्यता के पतन के दो कारण लिखिये।

Write two reason for the decline of Indus civilization.

अथवा / or

अलेक्जेंडर कनिंघम कौन थे ?

Who was Alexander Cunningham?

प्रश्न 23. भारत की यात्रा करने से पूर्व इब्नबतूता किन-किन देशों की यात्राएं कर चुका था ?

Which countries had Ibn Battuta visited before travelling to India?

प्रश्न 24. अल-बिरूनी का जन्म कब और कहाँ हुआ था?

When and Where was Al-biruni born?

प्रश्न 25. भक्ति परम्परा के दो मुख्य वर्ग कौन-कौन से थे ?

What were the two main categories of Bhakti tradition?

प्रश्न 26. इस्लाम धर्म स्वीकार करने वालों को कौन सी पांच बातें माननी पड़ती थीं?

What were the five "Pillars" of the faith followed by those who adopted Islam?

प्रश्न 27. पम्पा देवी कौन थीं

Who was Goddess Pampa?

अथवा / or

विजयनगर साम्राज्य की स्थापना कब और किसने की थी ?

When and who established Vijaynagar Empire?

खंड- ग (स्रोत आधारित प्रश्न)

3×4=12

Source Based Question

प्रश्न 28. गुजरात की सुदर्शन झील

सुदर्शन झील एक कृत्रिम जलाशय था। हमें इसका ज्ञान लगभग दूसरी शताब्दी ई. के संस्कृत के एक पाषाण अभिलेख से होता है। इस अभिलेख को शक शासक रुद्रदमन की उपलब्धियों का उल्लेख करने के लिए बनवाया गया

था। इस अभिलेख में कहा गया है कि जलद्वारों और तटबंधों वाली इस झील का निर्माण मौर्य काल में एक स्थानीय राज्यपाल द्वारा किया गया था। लेकिन एक भीषण तूफान के कारण इसके तटबंध टूट गए और सारा पानी बह गया। बताया जाता है कि तत्कालीन शासक रुद्रदमन ने इस झील की मरम्मत अपने खर्च से करवाई थी, और इसके लिए अपनी प्रजा से कर भी नहीं लिया था। इसी पाषाण खंड पर एक और अभिलेख (लगभग पाँचवीं सदी) है जिसमें कहा गया है कि गुप्त वंश के एक शासक ने एक बार फिर इस झील की मरम्मत करवाई थी।

- 28.1. सुदर्शन झील कैसी झील थी? 1
- 28.2. सुदर्शन झील का निर्माण किसने करवाया था? 2
- 28.3. इस झील की मरम्मत किसने और क्यों कराई थी? 1

Sudarshan Lake of Gujarat

Sudarshan Lake was an artificial reservoir. We come to know about this from a stone inscription in Sanskrit of about the second century AD. This inscription was made to mention the achievements of the Shaka ruler Rudradaman. This inscription states that this lake with sluice gates and embankments was constructed by a local governor during the Maurya period. But due to a severe storm its embankments broke and all the water washed away. It is said that the then ruler Rudradaman had got this lake repaired at his own expense. And for this he did not even collect tax from his subjects. There is another inscription (about the fifth century) on the same stone block in which it is said that a ruler of the Gupta dynasty had once again got this lake repaired.

- 28.1. What kind of lake was Sudarshan Lake? 1
28. 2. Who constructed Sudarshan Lake? 2
- 28.3. Who got this lake repaired and why? 1

प्रश्न 29. राजा और व्यापारी

विजयनगर के सबसे प्रसिद्ध शासक कृष्णदेव राय (शासनकाल 1509-29) ने शासनकला के विषय में अमुक्तमल्पदनामक तेलुगु भाषा में एक कृति लिखी। व्यापारियों के विषय में उसने लिखा:

एक राजा को अपने बन्दरगाहों को सुधारना चाहिए और वाणिज्य को इस प्रकार प्रोत्साहित करना चाहिए कि घोड़ों, हाथियों, रत्नों, चंदन, मोती तथा अन्य वस्तुओं का खुले तौर पर आयात किया जा सके... उसे प्रबंध करना चाहिए कि उन विदेशी नाविकों जिन्हें तूफानों, बीमारी या थकान के कारण उनके देश में उतरना पड़ता है, की भली-भाँति देखभाल की जा सके... सुदूर देशों के व्यापारियों, जो हाथियों और अच्छे घोड़ों का आयात करते हैं, को रोज बैठक में बुलाकर, तोहफे देकर तथा उचित मुनाफे की स्वीकृति देकर अपने साथ संबद्ध करना चाहिए। ऐसा करने पर ये वस्तुएँ कभी भी तुम्हारे दुश्मनों तक नहीं पहुंचेंगी।

- 29.1 विजयनगर का प्रसिद्ध शासक कौन था? 1
- 29.2 अमुक्तमल्पद नामक पुस्तक के लेखक कौन थे? 2
- 29.3 कृष्णदेव राय ने अपनी पुस्तक में व्यापारियों के विषय में क्या लिखा था? 1

King and Traders

Vijayanagara's most famous ruler Krishnadeva Raya (reigned 1509–29) wrote a work on statecraft in Telugu called Amuktamalpada. Regarding traders he wrote:

A king should improve his ports and encourage commerce in such a way that horses, elephants, gems, sandalwood, pearls and other goods can be freely imported... He should make arrangements for the transportation of foreign sailors who are driven away by storms, who have to return to their country due to illness or fatigue, can be well taken care of... Traders from distant countries, who import elephants and good horses, are called to a daily meeting, giving gifts and ensuring fair profits. You should give approval and associate with yourself. By doing this these things will never reach your enemies.

- 29.1 Who was the famous ruler of Vijayanagara? 1
- 29.2 Who was the author of the book Amuktamalyad? 2
- 29.3 What did Krishnadev Rai write about traders in his book? 1

प्रश्न 30. महात्मा गाँधी आधुनिक युग, जिसमें मशीनों ने मानव को गुलाम बनाकर श्रम को हटा दिया था. के घोर आलोचक थे। उन्होंने चरखा को एक ऐसे मानव समाज के प्रतीक रूप में देखा, जिसमें मशीनों और प्रौद्योगिकी को बहुत महिमामंडित नहीं किया जाएगा। इससे भी अधिक चरखा गरीबों को पूरक आमदनी प्रदान कर सकता था तथा उन्हें स्वावलम्बी बना सकता था।

मेरी आपत्ति मशीन के प्रति सनक से है। यह सनक श्रम बचाने वाली मशीनरी के लिए है। ये तब तक 'श्रम बचाते' रहेंगे जब तक कि हजारों लोग बिना काम के और भूख से मरने के लिए सड़कों पर न फेंक दिए जाएँ। मैं मानव समुदाय के किसी एक हिस्से के लिए नहीं बल्कि सभी के लिए समय और श्रम बचाना चाहता हूँ मैं धन का केंद्रीकरण कुछ ही लोगों के हाथों में नहीं बल्कि सभी के हाथों में करना चाहता हूँ। यंग इंडिया, 13 नवंबर 1924 खदर मशीनरी को नष्ट नहीं करना चाहता बल्कि यह इसके प्रयोग को नियमित करता है और इसके विकास को नियंत्रित करता है। यह मशीनरी का प्रयोग सर्वाधिक गरीब लोगों के लिए उनकी अपनी झोपड़ियों में करता है। पहिया अपने आप में ही मशीनरी का एक उत्कृष्ट नमूना है।

- 30.1 महात्मा गांधी मशीनों के घोर आलोचक क्यों थे? 1
- 30.2 महात्मा गांधी ने मशीनों के स्थान पर किसे महत्वपूर्ण माना और क्यों महत्वपूर्ण माना? 2
- 30.3 मशीन के प्रति सनक से गाँधी को आपत्ति क्यों थी? 1

Mahatma Gandhi was a strong critic of the modern era, in which machines had enslaved humans and removed labour. He saw the charkha as a symbol of a human society in which machines and technology would not be overly

glorified. Even more, the charkha could provide supplementary income to the poor and make them self-reliant.

My objection is to the obsession with the machine. This craze is for labour-saving machinery. They will continue to save labor until thousands are thrown out onto the streets without work and to die of hunger. I want to save time and labor, not for any part of the human community, but for all. I want to centralize wealth, not in the hands of a few, but in the hands of all a few but in the hands of all want to do. Young India, 13 November 1924
Khaddar does not want to destroy machinery but rather regulates its use and controls its development. It uses the machinery for the poorest of the poor in their own huts. The wheel itself is an excellent piece of machinery.

- 30.1 Why was Mahatma Gandhi a staunch critic of machines? 1
- 30.2 What did Mahatma Gandhi consider important instead of machines and why did he consider it important? 2
- 30.3 Why did Gandhi object to the obsession with machines? 1

खंड-घ (निबंधात्मक प्रश्न)

3×8=24

Essay Type Question

प्रश्न 31. हड़प्पा समाज में शासन द्वारा किए जाने वाले संभावित कार्यों की चर्चा कीजिए?

Discuss the possible functions performed by the government in the Harappan society?

अथवा/or

हड़प्पा सभ्यता के पतन के कारणों का वर्णन कीजिए?

Describe the reasons for the decline of the Harappan civilization?

प्रश्न 32. कबीर के मुख्य उपदेशों का वर्णन कीजिए। इन उपदेशों का किस तरह संप्रेषण हुआ?

Describe the main teachings of Kabir. How were these teachings communicated?

अथवा/or

भक्ति आंदोलन क्या था ? इसकी मुख्य शिक्षाओं का वर्णन करें?

What was the Bhakti movement? Describe its main teachings?

प्रश्न 33. अवध में विद्रोह इतना व्यापक क्यों था किस तालुकदार और जमींदार उसमें क्यों शामिल हुए?

Why was the rebellion so widespread in Awadh? Why did which talukdars and landlords join it?

अथवा/or

विद्रोही क्या चाहते थे? विभिन्न सामाजिक समूहों की दृष्टि में कितना फर्क था?

What did the rebels want? How different are the views of different social groups?

खंड- ड़ (मानचित्र आधारित प्रश्न)

5

Map Based Question

प्रश्न34. भारत के मानचित्र पर निमांकित को दर्शाइए।

1. अजंता
2. हंपी
3. पाटलिपुत्र
4. जगन्नाथपुरी मंदिर
5. लोथल

Question 34. Show the following on the map of India.

1. Ajanta

2. Hampi
3. Pataliputra
4. Jagannathpuri Temple
5. Lothal

